In fede di ciò comandiamo spedirsi la presente firmata di Nostra mano, suggellata con il suggello delle Nostre armi, e contrassegnata dal Nostro infrascritto consigliere e segretario di Stato e del Dispaccio.

Nella Nostra real villa di Portici li 26 di Maggio 1741.

IO IL RE.

GIUSEPPE GIOACCHINO DI MONTEALLEGRE.

XXIV.

*Iurisdictio et facultates Cappellani Maioris regni neapolitani.* <sup>1</sup>

**Benedictus Episcopus servus servorum Dei,  
ad perpetuam rei memoriam.**

Exordium.

Convenit providae Apostolicae Sedis benignitati facilem se et liberalem ostendere in gratiis et favoribus elargiendis christianis principibus, qui ex praeclaris maiorum suorum meritis et suarum virtutum ornamentis, pietate erga Deum, devotione et obsequio erga hanc Sanctam Sedem in conspectu omnium splendere noscuntur, piisque eorum votis libenter annuere, quae ad Dei gloriam, et quietem, ac tranquillitatem sacrorum ministrorum procurandam conducunt; eorum praesertim qui sacrosuarum cappellarum servitio adscripti in regniis aulis versantur, ut christifidelibus ihidem commorantibus, vel inservientibus, Sacrosanctae Ecclesiae sacramenta ministrarent, eosque verbo et exemplo ad pietatem et religionem instruant atque informent.

Expositio.

Sane dilectus filius Noster Troianus tituli S. Caeciliae S. R. E. presbyter cardinalis de Acquaviva nuncupatus, pro parte carissimi in Christo filii Nostri Caroli Siciliae et Hierusalem cum tota terra citra Pharum regis illustris et Hispaniarum infantis, Nobis nuper exposuit, quod a tempore cuius memoria non extat, ad cappellae regiae Cappellanum Maiorem in toto regno neapolitano pro tempore existentem non solum cura spiritualis regiae familiae, consanguineorum, affinium ac omnium personarum in curia, seu aula Neapoli existente, commorantium ipsamque curiam sequentium pertinet; sed et in quibusvis

<sup>1</sup> Ex Opere Iosephi Carafa — De Cappella Regis utriusque Siciliae et aliorum Principum — Pag. 319, Neapoli 1772.

civitatibus, oppidis et locis in quibus rex pro tempore existens, regiaque familia residere contingerit, continue vel ad tempus, curam animarum familiae regiae, omniumque et singularum personarum tam ex propriis regnis et dominiis originem habentium quam extraneorum, cuiuscumque status, gradus, ordinis et conditionis et praeminentiae existentium, tam ecclesiasticarum quam saecularium (archiepiscopis et episcopis exceptis), et insuper omnium militum et officialium aliarumque personarum cuiuscumque ordinis et gradus, in castris, arcibus, fortalitiis, exercitibus, nec non triremibus, navibus, ratibus, aliisque huiusmodi maritimis lignis regio famulatu inservientium et militantium exercere, earumque rector in spiritualibus nuncupari, easque corrigere et visitare, ac in eadem omnimodam iurisdictionem ordinariam, omnia et singula alia quae archiepiscopi et episcopi ac alii locorum Ordinarii in dioecesibus suis de iure ac consuetudine, aut alias quomodolibet facere et exercere consueverunt, idem Cappellanus in praenominatas personas non solum in regia cappella et palatio, sed in omnibus aliis supranominatis ac designatis locis exercere vel per se, vel per alios ministros et cappellanos a se deputatos solet.

Cum autem ex huiusmodi facultatum usu et exercitio plura dubia, quaestiones et dissidia inter archiepiscopos et episcopos regni neapolitani et praedictum Cappellanum Maiorem exorta fuerint, quae adhuc vigent, et graviora in diem, non sine fidelium scandalo, timeri possunt, nomine praedicti Caroli regis, pro eximia sua pietate huiusmodi malo congrua adhibere remedia cupientis, supplicavit ut omnes et singulas facultates, iura et praerogativas in quascumque personas et in quibusvis locis, Cappellano Maiori totius regni neapolitani pro tempore existenti ex antiqua et immemorabili consuetudine, vel etiam

Postio.

ex indulto et privilegio Sedis Apostolicae, vel alia quacumque ratione competentes, Nostrae confirmationis robore communi- re, easque nominatim et expresse designa- re, earum terminos et limites praescribe- re, et definire, et, quatenus opus sit, de novo rursus concedere, et elargiri digna- remur, atque alias salubriter providere ad tollendas omnes controversias, et dissen- siones abolendas, prout in Domino conspi- cimus expedire.

Concessio.

Nos qui de praemissis omnibus sufficien- ter instructi sumus, supplicationibus prae- dicti Caroli regis humiliter Nobis a prae- dicto Cardinali de Acquaviva porrectis in- clinati, et laudabili eius desiderio, et com- mendabili pro pace et concordia inter sa- cros ministros retinenda fovendaque stu- dio satisfacere volentes, eumque gratiis et favoribus prosequi singularibus cupientes, etiam omnium disputationum et iurgio- rum causas prorsus eliminare, ac pericu- lis, quae exinde fidelium animabus immi- nere possunt, opportune occurrere; et prae- terea dirigentes considerationis Nostrae in- tuitum ad personam ven. fratris Nostri Coelestini archiepiscopi thessalonicensis moderni Cappellani Maioris in toto regno neapolitano, eiusque successorum, quos a provida dicti Caroli regis et Hispaniarum infantis, suorumque in praedicto regno suc- cessorum vigilantia et prudentia, ei non absimiles electum iri minime dubitamus, in eius eorumque probitate, zeloque di- vini cultus, et in rebus ecclesiasticis pe- ritia ac scientia, recte ac prudenter hu- iusmodi facultatibus, indultis, privilegiis, gratiis et concessionibus ad decorem do- mus Dei et animarum salutem usuros es- se, minimeque in subversionem ecclesia- sticae disciplinae et perturbationem epi- scopalis iurisdictionis abusuros certo con- fidimus et in Domino obsecramus. Propte- rea abrogatis in futurum, et penitus sub- motis quibuscumque, quae contra et prae-

ter praesentium tenorem hactenus quomo- dolibet observata vel praetensa fuerunt, ex certa scientia et matura deliberatione No- stra, deque apostolicae potestatis plenitu- dine, adhibito etiam nonnullorum venera- bilium fratrum Nostrorum S. R. E. cardina- lium consilio, tenore praesentium volu- mus et decernimus:

I. Ut regia cappella in regali palatio Nea- poli existens omnia et singula iura et prae- rogativas, excepto tamen iure asyli, qui- bus publicae ecclesiae fruuntur, habeat ac potiat, in eaque liceat divina officia ho- rasque canonicas ad Breviarii ac Missalis romani regulam et formam romanumque morem et usum recitare, et Missas per unam horam ante auroram et unam post meridiem celebrare, seu recitari et cele- brari facere: in eaque Sacram Eucharistiam in sacra custodia, seu tabernaculo, decen- ter et cum debito honore et veneratione re- tinere, illamque pro gratiarum actione, vel ad divinam opem implorandam, vel pro alia quacumque necessaria causa, et in festo Corporis Christi et per totam eius octavam publicae fidelium venerationi exponere, et in uno eiusdem octavae die circum eam- dem cappellam processionaliter deferre; in quinta autem et sexta feria maioris heb- domadae Sacrum Domini nostri Corpus in sacra custodia, seu urna reponere, et pro religioso Ecclesiae more monumentum sep- ulturamque eiusdem Christi Domini, lu- minibus adhibitis, repraesentare. Praete- rea non solum in eadem regia cappella, sed in omnibus cappellis castrorum, seu fortalitorum, sacra olea, et tempore navi- gationis oleum Extremae Unctionis in re- giis triremibus et navibus bellicis congruo honore et reverentia servare et custodire.

II. Insuper ut dictus Carolus rex eiusque in regno neapolitano successores faculta- tem habeant nominandi et eligendi sacer- dotem saecularem, vel regularem ab epi- scopo suo approbatum et in Romanae Ec-

Cappella in palatio regio de- claratur publica ecclesia cum om- nibus prae- rogativis, excepto iure asyli.

Cappellanus Maior a rege eli- gendus

Qui utatur ha- bitu praelati- et S. Sedi imme- diate sit subie- ctus.

Facultas eli- gendi cappella- nos inferiores, qui erunt ab Or- dinariis exempti durante servitio regio.

Cappellani Ma- ioris iurisdictione quoad causas eo- rumdem, exce- ptis illis haere- sis, aliisque pon- tifici summo re- servatis.

clesiae communionem viventem, qui munere Cappellani Maioris in toto regno neapoli- tano fungi, et pro maiore officii sui de- core, habitu, seu veste praelatitia, quam in Romana Curia praelati, sive regulares, sive saeculares gestare solent, pro sua condi- tione ac statu uti, absque tamen gestione crucis in pectore more episcoporum, nisi sit in eadem dignitate episcopali consti- tutus, possit; et insuper ab omni ordinaria iurisdictione exemptus, dumtaxat Nobis et Sedi Apostolicae immediate subiectus exi- stat. Tum etiam ut eidem Carolo regi eius- que in regno successoribus, vel eorum proregibus, vel per se ipsos, vel per dic- tum Cappellanum Maiorem alios inferio- res cappellanos et scholares eligere et de- putare liceat pro servitio tam regiae cap- pella quam pro indigentia hospitalium, militum et classiariorum, regionum castro- rum, seu arcium, exercituum, triremium, navium aliorumque huiusmodi lignorum maritimorum actu et revera regi inser- vientium, dummodo tamen personae eli- gendae se de nullo crimine inquisitos esse, testimoniales literas suorum respective Or- dinariorum ac superiorum exhibeant. Hu- iusmodi vero omnes clerici et sacerdotes regio servitio adscripti, eo durante, a lo- corum Ordinariorum iurisdictione prorsus exempti, solum praefato Cappellano Maiori subiecti sint, quemadmodum per praesen- tes exemptos et respective subiectos esse declaramus. Itaque idem Cappellanus Ma- ior omnes et singulas controversias, lites et causas tam civiles quam criminales, seu mixtas, atque etiam beneficiales, exceptis tamen causis haeresis, tum omnes causas excipimus a sacris canonibus et apostolicis constitutionibus summo pontifici private reservatas, contra dictos cappellanos, cle- ricos et scholares dictae cappellae in ea actu servientes, nec non in dictis castris, arcibus, seu fortalitiis, aliisque locis con- stitutos, clericos et cappellanos ibidem et

actu inservientes, extra tamen Romanam Curiam, motas, vel movendas, tam in pri- ma quam in secunda et tertia instantia, audire, cognoscere, sineque debito, omni appellatione remota, pro iustitia terminare possit; ita tamen ut a dicto Carolo rege eiusque in regno successoribus loco ordi- narii assessoris alii novi consultores tam in secunda quam in tertia instantia sin- guli in singulis, eo modo qui nunc ser- vari solet, nisi gravitas causae plures in qualibet instantia eligendos exigat, desti- nentur; et quicumque locorum Ordinarii, aut alii iudices nec eidem Maiori Cappel- lano inhibere, nec in praedictos inferiores cappellanos, clericos et scholares in eadem cappella actu servientes, ac alios in eisdem fortalitiis constitutos, et constituendos, et ibi residentes, et actu inservientes cappel- lanos et clericos, tamquam ab illorum iu- risdictione prorsus exemptos, et totaliter liberatos, et dicto Cappellano Maiori dum- taxat immediate subiectos, ullam penitus superioritatem, dominium et iurisdictionem praedictis respectibus exercere, aut se de illis quomodolibet intromittere valeant; sed praedicti cappellani, scholares et aliae personae ecclesiasticae eiusdem cappellae et fortalitorum, exercituum, tri- remium et locorum huiusmodi coram eo- dem Cappellano Maiori, seu ab eo subde- legato iudice dumtaxat in omnibus causis tam motis quam movendis extra Romanam Curiam de iustitia respondere teneantur.

III. Ad hoc vero ut praefatorum exem- ptorum numerus in immensum, et plus- quam oportet, non augeatur, et nimium praedictum inferatur iurisdictioni Ordi- nariorum, eidem Cappellano Maiori vigore suarum facultatum non liceat alios clericos et cappellanos designare et deputare, nisi eos qui actuali servitio ecclesiarum, exer- cituum, regiarumque navium necessarij sunt; qui in castris, seu fortalitiis totius regni, eiusque pertinentiis, duo, aut tres

In praedicta causa a rege de- putandi sunt pro- singulis instan- tiis diversi con- sultores.

Trasaltur nu- merus persona- rum subiecta- rum Cappellano Maiori.

in unoquoque castro, seu fortalitio, esse debeant. In exercitibus autem, triremibus, navibus, aliisque lignis maritimis, quae regi actu deserviunt, itemque in hospitalibus militum et classiariorum illi solum qui non modo actu inserviunt, sed etiam stipendia a rege percipiunt. In cappella autem regia et in castris, seu fortalitiis, in civitate neapolitana existentibus solum cappellani, scholares et clerici qui actu serviunt; ita tamen ut scholarium numerus actu regiae cappellae inserviuntium ultra decem, et ecclesiae parochiali S. Sebastiani ultra quatuor non egrediatur; omnium autem aliorum cappellanorum et clericorum, comprehensis etiam cappellanis honorariis, numerum nonaginta, ita ut omnes cappellani, scholares et clerici regiae cappellae servitio addicti, castrorum, seu fortalitiorum urbis neapolitanae eiusque adiacentium, connumeratis etiam cappellanis honorariis, centum numerum non excedant; praeter quem numerum si eidem Carolo regi eiusque successoribus alios addere necessarium visum fuerit, id speciali dumtaxat ipsius Regis rescripto fiat, in cuius pietate eorumque successorum certam fiduciam habemus, si opus fuerit, seligendos fore probos ecclesiasticos viros literas testimoniales suorum respective Ordinariorum, ut praefertur, habentes, qui morum probitate aliis aedificationi esse possint, et eo tantum numero, qui ad divinum cultum promovendum, et ad inserviendum regiae devotioni et pietati necessarius omnino et conveniens reputabitur; et alterius cuiuslibet additorum nota curiae archiepiscopali eam requirenti per Cappellanum Maiorem statim ac sine ulla mora et dilatione tradatur.

IV. Praeterea volumus et constituimus quod ad eundem Cappellanum Maiorem pro tempore existentem pertineat directio et superintendencia circa celebrationem divinarum officiorum aliarumque ecclesia-

sticarum functionum, quae in eadem regia cappella peragi consueverunt, et tam in ipsa quam in ecclesia S. Sebastiani sita in arce, seu castro Novo, etiamsi episcopali dignitate non sit insignitus, mitra, annulo et baculo pastoralis, ac aliis pontificalibus insigniis huiusmodi uti, nec non sollemnem benedictionem post Missarum, Vesperarum, Matutinorum et aliorum divinarum officiorum solemniam super populum tum interessentem impertiri, et ducentorum dierum, si praesens rex aut regina fuerit, si autem prorex centum dierum, de iniunctis sibi, aut quomodolibet debitis poenitentiis, indulgentiam ad remissionem ab omnibus fidelibus ibi praesentibus vere contritis et confessis consequendam auctoritate apostolica concedere et publicare possit: in aliis vero ecclesiis, nisi coram rege, aut regina, aut prorege, et dummodo episcopus loci in eadem ecclesia praesens non adsit, qui per se ipsum ea peragere desideret ac velit, et insuper in cathedralibus et metropolitanis, nisi ab Ordinario licentia obtenta, pontificalia exercere nequeat.

V. Liceat autem eidem Cappellano in quibuscumque collegiatis, parochialibus et aliis inferioribus ecclesiis saecularibus et quorumvis ordinum regularibus, etiam monialium, in eodem regno constitutis, non autem in ecclesiis cathedralibus, seu metropolitanis, nisi de expressa suorum Ordinariorum licentia, ad quas eundem regem, vel reginam, vel proregem pro tempore existentem devotionis aut alia ex causa declinare contingerit, per se aut alios cappellanos, cum scholaribus et cappellae praedictae ministris divina officia et Missas tam privatas quam sollemnes celebrare aut celebrari facere.

VI. Quotiescumque vero in eadem regia cappella et ecclesia parochiali S. Sebastiani, in aliis autem ecclesiis cum rex, aut regina, aut prorex praesentes aderunt,

Facultas peragendi functiones sacras in omnibus ecclesiis, exceptis cathedralibus, si adsit rex vel regina vel prorex.

Facultas eligendi concionatores ex approbatione ab Ordinario et praesentibus regularibus.

et episcopus loci in eadem ecclesia praesens non reperiatur, verbum Dei annuntiare opus fuerit, in eius arbitrio sit, quemcumque velit et idoneum censuerit Evangelii concionatorem accersire sive saecularem, sive regularem, dummodo is ab huiusmodi praedicationis officio, si saecularis sit a suo Ordinario et ab episcopo loci, si vero regularis a suo superiore regulari suspensus et interdictus non fuerit; sed in ecclesiis et cappellis eius iurisdictioni subiectis, in quibus rex, aut regina praesentes non aderunt, idem Cappellanus Maior concionatorem eligat, qui tamen alias per episcopum si saecularis fuerit, si vero regularis etiam per eius superiorem regularem ad verbum Dei praedicandum approbatus sit, ac licentiam, vel benedictionem iuxta Concilii Tridentini decreta, ab ipso Ordinario obtinere teneatur.